
 

 

 

 

Data e Hora da Autuação: 02/05/2017 10:43

 

Responsável: MARIA JOSE CORDEIRO CARLOS

 

Unidade gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

 

Unidades Orçamentárias:

Gabinete do Prefeito,

GABINETE DO PREFEITO

 

Período de Exercício: 01/01/2016 à 31/12/2016

 

Município: COREAU

 

Tipo do processo: PCS

 

Número processo: 10304917

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

1/1

fls. 1



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 2



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 3



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 4



ESTADO DO CEARÁ 
» 	 MUNICÍPIO DE COREM 

GABINETE DA PREFEITA 

Pyrtaría tfl1/2013/Gnb.ExecJMuncCoreiü. 

Referencia: ATO - DE NOMEAÇÃO W. 00112013 DE 0210112013 

A Senhora Érika Frota Monte Coelho Cristina, Prefeita do 
Município de Coreaú, Estado do Ceará, no uso de suas atribuiç.3es legais, de acordo 
como Art. 39, rnCISQ 14 da Lei Orgânica do Município de Coreau, e do Art. 11, inciso 11 
da Lei 493/2009, 

RESOLVE:  

NOMEAR, a senhora 	MARIA 	 JOSÉ 
CORDEIRO CARLOS, portadorà da Cédula de Identidade-RO n° 1493874-88 
SPSP/CE, CPI' n0  381.140.033-91, para exercer o cargo de Secretária de Administraçíó 
e Finançás, constante do art. 14, 1, da Lei n° 493/2009, de 12101/2009, com todas as 
prerrogativas inerentes ao cargo. . 

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

Prfeitu.ra Municipal de' Coreaú, Estada do Ceará, aos dois 
dias do mês de janeíro do Iinõ de dois mil e treze, 143 0  aniversário de Emancipação 
Polítiro. Administrativa.. 

Érika Frot'te tino 
» 	 Prefeita Mui' ipal 

Prefeitura de Èoreaú. CNP..J/MF n° 07.598.61810001-44. Av. Dom José, n 1  55, bairro Centros  Coreaú-C 
CEP 62.160-000.. Fone: (88)36451258. 

E 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 5



A Senhora Érika Frota Monte Coelho Cristina, Prefeita do 
Municipio de Coreaú, Estado do Ceará, no uso de suas atribuçes legais, de acordo 
com os Ara 34 e 39, da Lei Orgni.ca da Município de Coreaú, e dos Mis. lO e 14, 
inciso 1, da Lei Municipal n 0  49312009, 

RESOLVE: 

NOMEAR, aenhom MARIA JOSÉ CORDEIRO 
CARLOS, portadora 'da Cédula de Identidade-RG n° 1493874-88 SPSP/CE, CRF n° 
381.I40033-91 7  exercendo o cargo de Secretária de Achïühitraço e Finanças, para 
ordenar as despesas gerais do Município de Coreaú, cotnpoderes de movimentar e gerir 
as contas bancárias e fundos financeiros do Municípiõ, na forina dos arts, 80,  da Lei 

O  49312009, de 1210112009, com todas as prerrogativas inerentes ao cargo. 
o 

Registre-se, publique-se e cumpra-se ,o presente ato. 

Prefeitura uniripal de Coreau, Estado do Ceará, aos dois 
dias do mês de janeiro do ano de dois niil e treze, 1430  anhersáiio de Eniancipaç.o. 
Político Administrativa. 

Eriça Frota/Jitelho Cristina 
Prefeita MunJdp1 

PrefeiLu de Coreaú. CNPJ/MF a° O7.59&6ISíOOO4 Av. Dom Jose, a' 55, baio Centro, Creaú-CE, 
- 	CEP 62.160-000, Fone:. (88) 3645-1258. 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 6



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

Unidade Gestoram 
PREFEITURA MUNICIPAL COREAU 

Unidade Orçamentária 
GABINETE DO PREFEITO 

Período da Gestão: 0110112016 a 3111212016 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

H. RELAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS 
(MODELOS N.° 01 e 02) 

I. N. TCM 03/13 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 7



; . 

ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

I.N. N°03/13 
MODELO 01 
Prefeitura Municipal de: COREAU 
Exercício: 2016 
Código Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAU 
Nome Unidade Gestora: GABINETE DO PREFEITO 
(Ordenador/Gestor): MARIA JOSE CORDEIRO CARLOS 

Cargo/Função: SECRETARIO CPF: 381.140.033-91 

Matrícula: 4249 Período de Gestão: 
01/01/2016 a 31/12/2016 

- 	. 	- Nomeaçao/Designaçao: Data do Ato: 
Data da  
Publicação: 

Ato N°:01/2013 02/01/2013 02101/2013 
Endereço Residencial: 
Rua: SILVANA 	N°. s/n° 
Bairro/Distrito: PARQUE SILVANA 
Município: SOBRAL  
UF: CEARA CEP: 62.020.007 
Telefone:  
Fixo: Cel: (88)9340-5023 
Preenchido por: Cargo: 
MARIA JOSE CORDEIRO CARLOS SECRETARIO EM EXERCICIO 
Matrícula: Data: Assinatura: 

31 de dezembro de 2016 

Tesoureiro/Responsável pelo 
Contador Secretario 

Controle Interno  

Ass. Ass. Ass. 

O / MANOEL MARII\1OSE 
Nome: crEiE ALLQ 	DE Nome': TvIIy DE Nome: CORDEIRO 

AGUIAR ( AQOjETO  CARLOS 

Mat; 5463/20 16 C.R. í134Yí- Mat. 4249/2016 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 8



NOME COMPLETO 

Empresa 	PUBLICONT ASSESSORIA Contador MANOEL TOMAS 
CONTABIL MUNICIPAL 	 DE AQUINO NETO 

C N P J 03.336.3040001-1 12 	 C P F 510.769.773.91 

Endereço Comercial 	 Endereço Residencial 

Rua AV. DOM LUIS,50 	 AVENIDA GRACIANO LEITE 

Bairro/Distrito MEIRELES 	 Bairro/Distrito COCO N° 900 

Município: FORTALEZA 	 Município: Fortaleza 

UF CE 	CEP 60160230 	 UF Ce 	CEP 60 160-230 

Telefone (085 ) - 3261-4461 	 Telefone (85) - 9845-6878 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 9



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Orçamentário 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01101/2016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n o  700 de 10 de Dezembro de 2014) 

	

Previsão 	 Previsão 	 Receitas 	 Saldo 
Receitas Orçamentárias 	

] 	
Inicial 	 Atualizada (a) 	Realizadas (b) 	 c = (b-a) 

Nada a Registrar 

Despesas Orçamentárias 
Dotação Dotação 

Despesas 
Empenhadas  

Despesas Despesas 
Saldo da 
Dotação 

Inicial (d) Atualizada (e) 
(f) 

Liquidadas (g) Pagas (h) 
(i)-(ef)  

DESPESAS CORRENTES 630.46100 724.561,00 579.750,72 579.750,72 579.750,72 144.810,28 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 438.877,00 463.877,00 401.019,19 401.019,19 401.019,19 62.857,81 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 191.584,00 260.684,00 178.731,53 178.731,53 178.731,53 81.952,47 

DESPESAS DE CAPITAL 6.720,00 6.720,00 0,00 0,00 0,00 6.720,00 

INVESTIMENTOS 6.720,00 6.720,00 0,00 0,00 0,00 6.720,00 

Subtotal das Despesas (VI) 637.181,00 731.281,00 579.750,72 579.750,72 579.750,72 151.530,28 
Amortização da Dívida/Refinanciamento (VII) 

Amortização da Dívida Interna 

Dívida Mobiliária 

Outras Dívidas 

Amortização da Dívida Externa 

Dívida Mobiliária 

Outras Dívidas  

Subtotal com Refinanciamento (VIII)(Vl+VII) 637.181,00 731.281,00 579.750,72 579.750,72 579.750,72 151.530,28 

Superávit (IX)  0,001   0,00 

Total (X) = (VIII + IX) 637.181,001 731.281,001 579.750,72 . 579.750,721 579.750,721 151.530,28 

Restos a Pagar Não Processados 
Em Exercícios 

Em 31112 do 
Exercício 

Liquidados Pagos Cancelados Saldo 
Ante riores (a) (c) 

Anterior (b)  
(d) (e) (f) = (a+b-d-e) 

DESPESAS CORRENTES 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 

Total O,OOT 6.000,001 6.000,001 6.000,00  0,001 0,00 

Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados 
Em Exercícios 

Em 31112 do
Exerci 

. 
cio Anterior 

Pagos Cancelados Saldo 
Anteriores (a) (c) 

(b)  
(d) (e) = (a+b-c-d) 

DESPESAS CORRENTES 37.634,57 36.986,92 36.986,92 0,00 37.634,57 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.477,87 36.835,72 36.835,72 0,00 15.477,87 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.15670 151,20 151,20 0,00 22.156,70 

Total 37.634,57 36.986,92 36.986,92 0,00 37.634,57 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página.: 1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Orçamentário 
	

Exercício: 2016 	 Período: 01101/2016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. l, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

PUBLICONT /SS 

Contadbr 

NEJ. CONTABIL 

80 
MARIA JQERDEIRO  CARLOS 

SECRETÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página. :2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 12



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Orçamentário 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 1 - Aspectos Gerais 

O Balanço Orçamentário previsto no art. 102 da Lei Federal 4.320/64 apresenta as receitas estimadas e as despesas fixadas no 
orçamento em confronto com as receitas arrecadadas e as despesas executadas, respectivamente. A partir do confronto entre as receitas 
executadas com as estimadas, é possível  avaliar o desempenho da arrecadação no exercício em questão. Quando confrontadas as despesas 
executadas com as autorizadas, é possível  analisar as despesas da administração mediante a autorização legislativa que orientou os gastos e 
também a ação do gestor. O confronto das diferenças entre as receitas previstas e as despesas fixadas, bem como entre as receitas e despesas 
executadas, permite o conhecimento do resultado orçamentário: superávit (receita maior que despesa) ou déficit (despesa maior que a receita). 

Em sua estrutura, deve evidenciar as receitas e as despesas orçamentárias por categoria econômica, confrontar o orçamento inicial e 
as suas alterações com a execução, demonstrar o resultado orçamentário e discriminar: 

(a) as receitas por categoria economica; e 
(b) as despesas por grupo de natureza. 

O Balanço Orçamentário é composto por: 

§ Quadro Principal: são apresentadas as receitas e despesas previstas em confronto com as realizadas. As receitas e despesas são 
apresentadas conforme a classificação por natureza. No caso da despesa, a classificação funcional também é utilizada 
complementarmente à classificação por natureza. Ainda no Quadro Principal, as receitas são informadas pelos valores líquidos das 
respectivas deduções, tais como restituições, descontos, retificações, deduções para o Fundeb e repartições de receita tributária entre 
os entes da Federação, quando registradas como dedução. 

§ Quadro da Execução dos Restos a Pagar Não Processados: são informados os restos a pagar não processados inscritos até o exercício 
anterior nas respectivas fases de execução. Os restos a pagar inscritos na condição de não processados que tenham sido liquidados 
em exercício anterior ao de referência compõem o Quadro da Execução de Restos a Pagar Processados. 

§ Quadro da Execução dos Restos a Pagar Processados e Restos a Pagar Não Processados Liquidados: são informados os restos a 
pagar processados inscritos até o exercício anterior nas respectivas fases de execução. São informados, também, os restos a pagar 
inscritos na condição de não processados que tenham sido liquidados em exercício anterior. 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Fágina.:3 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 13



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

Balanço Orçamentário 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1,  III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 2 - Critérios de Reconhecimento e Classificação das Receitas Orçamentárias 

O Balanço Orçamentário evidencia as receitas orçamentárias detalhadas em níveis relevantes de análise, confrontando o orçamento 
inicial e as suas alterações com a execução, demonstrando o resultado orçamentário, conforme NBC T 16.6 (Resolução CFC no 1.133/2008). 

O Balanço Orçamentário é estruturado de forma a evidenciar a integração entre o planejamento e a execução orçamentária, e o seu 
formato está de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público, 6a EDIÇAO. 

Durante o periodo de gestão a unidade gestora não registrou ingressos de receitas orçamentarias. 

Nota 3 - Critérios de Reconhecimento e Classificação das Despesas Orçamentárias 

As despesas orçamentárias, resultantes de autorização legislativa prevista na Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 
2016, seguem o regime contábil da competência e a respectiva execução orçamentária prevista no Capítulo III da Lei Federal n° 4.320/64, sendo 
consideradas realizadas quando do seu empenho (art. 35 da Lei Federal n° 4.320/64) para efeito orçamentário, e quando da sua liquidação para 
efeito contábil. 

As despesas são apresentadas sem ajuste inflacionário, ou seja, em moeda original do ano de realização, expressos em reais. 

As despesas estão listadas pelos seus valores empenhados, liquidados e pagos no exercício, além de apresentar sua dotação inicial, 
atualizada e o respectivo saldo. 

As dotações orçamentárias fixadas originalmente foram atualizadas através da abertura de créditos adicionais suplementares 
autorizados na Lei Orçamentária, sendo empenhado 79,28 % da despesa fixada atualizada. 

Nota 4 - Dos Créditos Adicionais abertos no exercício. 

Durante o exercicio financeiro de 2016 foram abertos a quantia de R$ 1.000,00 referente a créditos suplementares, utilizando como 
fonte de recurso compensatoria a ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇOES. 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página.:4 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 14



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Orçamentário 
	

Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 

	

	
DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n°700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

PUBLICONT AS/E LANEJ. CONTABIL 
/ 	Co ador PJ 480 

rnhi~ ) .......... 
MARIA JOS' YIRO CARLOS 

SC1ETÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página.:5 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 15



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Financeiro 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01101/2016 a 31/1212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 

Ingressos 	 Dispêndios 

Exercício 	Exercício 1 	 Exercício 	Exercício Especificação 	
Atual 	Anterior 	 Especificação 	

Atual 	Anterior 

Receita Orçamentária (1) 

Transferências Financeiras Recebidas (II) 

Gabinete do Prefeito 

Recebimentos Extraorçamentá rios (III) 

CONTRIBUICAO SINDICAL ANUAL 

Contribuicao Previdenciaria - INSS 

EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

EMPRESTIMO CONSIGNAVEL - BB 

Empenhado a Pagar Nao Processado 

Empenhado a Pagar Processado 

IRRF 

ISS 

Salario Familia 

Salario Maternidade 

Saldo do Exercício Anterior (IV) 
Caixa e Equivalente de Caixa 

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 

0,00 0,00 Despesa Orçamentária (VI) 

Ordinaria 

622.737,64 565.918,70 Transferências Financeiras Concedidas (VII) 

622.737,64 565.918,70 

76.421,62 98.808,35 Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 

254,65 355,03 CONTRIBUICAO SINDICAL ANUAL 

27.69161 27.725,28 Contribuicao Previdenciaria - INSS 

4.620,11 5.040,12 EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

22.103,83 22.701,00 EMPRESTIMO CONSIGNAVEL - BB 

0,00 6.000,00 FALTAS 

0,00 36.986,92 IRRF 

19.803,94 0,00 ISS 

100,00 0,00 Restos a Pagar 2014 

87,48 0,00 Restos a Pagar 2015 

1 .760,00 0,00 Salario Familia 

Salario Maternidade 

Saldo para Exercício Seguinte (IX) 
0,00 0,00 Caixa e Equivalente de Caixa 

0,00 0,00Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 

579.750,72 563.111,69 

579.750,72 563.111,69 

0,00 0,00 

119.408,54 101.615,36 

254,65 355,03 

27.691,61 27.725,28 

4.620,11 5.040,12 

22.103,83 22.701,00 

0,00 24,13 

19.803,94 0,00 

100,00 0,00 

0,00 45.769,80 

42.986,92 0,00 

87,48 0,00 

1.760,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

Total (V)=(I+II+IlI + IV) 	 699159 26 	664.727,051 Total (X) = (VI 4- vil + VIII + IX) 	 699 159 26 	664 727 05 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página. :1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 16



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Financeiro 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01101/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1 ° , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Ingressos 
	

Dispêndios 

Exercício 	Exercício 	 Exercício 	Exercício Especificação 	
Atual 	Anterior 	 Especificaçao 	

Atual 	Anterior 

PUBLICONT ASS$,E P!..ANEJ.  CONTABIL 

1 	Contr'P1 480 

É ni, 
MARIA JOS, Q -CLOS 

[ÇRETRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página.:2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 17



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

Balanço Financeiro 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1°, III da Portaria n°700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 1 - Aspectos Gerais 

O Balanço Financeiro (BF)1 evidencia as receitas e despesas orçamentárias, bem como os ingressos e dispêndios extraorça mentá rios,, 
conjugados com os saldos de caixa do exercício anterior e os que se transferem para o início do exercício seguinte e foi elaborado de acordo com 
as instruções da IPC 06 e com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público, 6a EDIÇÃO e de conforme ao NBC T 16.6 (Resolução CFC no 
1.133/2008). 

Assim, o Balanço Financeiro contempla duas seções: Ingressos (Receitas Orçamentárias e Recebimentos Extraorça mentá rios) e Dispêndios 
(Despesa Orçamentária e Pagamentos Extraorçamentários), que se equilibram com a inclusão do saldo em espécie do exercício anterior na coluna 
dos ingressos e o saldo em espécie para o exercício seguinte na coluna dos dispêndios. 

BF é elaborado utilizando-se as seguintes classes do Plano de Contas Aplicado ao Setor Público (PCASP): 

§ Classes 1 (ativo) e 2 (passivo) para os recebimentos e pagamentos extraorçamentá rios, bem como para o saldo em espécie do 
exercício anterior e o saldo em espécie a transferir para o exercício seguinte; 

§ Classes 4 (variações patrimoniais aumentativas) e 3 (variações patrimoniais diminutivas) para as transferências financeiras recebidas 
e concedidas, respectivamente; 

§ Classe 5 para o preenchimento dos restos a pagar inscritos no exercício, conforme parágrafo único do artigo 103 da Lei n.° 
4.320/1964; e 

§ Classe 6 para o preenchimento das informações de execução da receita e despesa orçamentária. 

Conforme as regras do MCASP, as informações são apresentadas por fonte/destinação de recursos, segregando em destinações ordinárias e 
vinculadas. 

O detalhamento das vinculações é feito de acordo com as principais áreas de atuação do setor público. 

O Balanço Financeiro está de acordo com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor público, 6a EDIÇÃO e de conforme ao NBC T 
16.6 (Resolução CFC n° 1.133/2008). 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:3 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 18



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Financeiro 
	

Exercício: 2016 
	

Período: 01/0112016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 

	

	 DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

O Balanço Financeiro evidencia a movimentação financeira das entidades do setor público no período a que se refere, e discrimina: - 

(a) a receita orçamentária realizada por destinação de recurso (destinação vinculada e/ou destinação ordinária); 
(b) a despesa orçamentária executada por destinação de recurso (destinação vinculada e/ou destinação ordinária); 
(c) os recebimentos e os pagamentos extraorçamentários; 
(d) as transferências financeiras decorrentes, ou não, da execução orçamentária; e 
(e) o saldo inicial e o saldo final em espécie. 

Nota 2 - Critérios de Reconhecimento e Classificação das Receitas e Despesas Orçamentárias 

No Balanço Financeiro, as receitas e despesas orçamentárias estão elencadas por fonte de recursos. 

Durante o periodo de gestão a unidade gestora não registrou ingressos de receitas orçamentarias. 

As despesas foram reconhecidas de acordo com o seu empenhamento, ou seja, antes mesmo do fato gerador da despesa ter ocorrido, 
conforme art. 60 da Lei Federal n° 4.320/64, de forma que as despesas empenhadas e não pagas, reconhecidas como empenhada a pagar, são 
acrescidas do lado dos "Ingressos", conforme parágrafo único do art. 103 da Lei Federal n° 4.320/64. O processamento das despesas ocorreu 
adotando o Regime de Competência. 

Nota 3 - Critérios de Reconhecimento e Classificação dos Recebimentos Extraorçamentários 

As transferências financeiras são resultantes de devoluções de transferências concedidas as demais unidades orçamentárias. 

As contas listadas como Recebimentos Extra orçamentários são todas aquelas cujos valores transitaram positivamente em contas do 
sistema financeiro. 

Consideram-se ainda os valores registrados com empenhados a pagar, que por força do parágrafo único do artigo 103 da Lei Federal 
4.320/64 compõem esse grupo para fazer contrapartida aos valores empenhados na despesa orçamentária e não pagos. 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:4 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 19



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Financeiro 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 4
.
--  Critérios de Reconhecimento e Classificação dos Pagamentos Extraorça mentá rios 

As contas listadas no grupo de pagamentos extraorça mentá rios são todas aquelas cujos valores transitaram negativamente em contas 
do sistema financeiro. Nesse grupo são evidenciados os pagamentos que não precisam se submeter ao processo de execução orçamentária, como 
os restos a pagar, depósitos de diversas origens, consignações. 

0,11 ~.In 

MARIA JOS'CIfO CARLOS 
SCRÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:5 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 20



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Patrimonial Exercício: 2016 	 Período: 01101/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito DCASP (Art. l, III da Portaria no 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Ativo Passivo 

Especificação 
Ex;rcíio 

tual 
Exercício 
Anterior 

Especificação Exercício Exercício - 

ATIVO CIRCULANTE 4.236,32 1.016,32 PASSIVO CIRCULANTE 63.136,89 96.903,81 

DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 4.236,32 1.016,32 OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIAS E ASSISTENCIAIS A PA 0,00 36.835,72 

OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO 4.236,32 1.016,32 PESSOAL A PAGAR 0,00 3683572 

OUTROS CRÉDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO - CONSC 4.236,32 1.016,32 PESSOAL A PAGAR - CONSOLIDAÇÃO 0,00 36.835,72 

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO FAMÍLIA 1.016,32 1.016,32 PESSOAL A PAGAR 0,00 36.835,72 

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO MATERI' 1.760,00 0,00 SALÁRIOS, REMUNERAÇÕES E BENEFÍCIOS 0,00 36.835,72 

DÉBITOS A REGULARIZAR - EMPRÉSTIMO CEF 1.000,00 0,00 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO 37.634,57 37.785,77 

DÉBITOS A REGULARIZAR - EMPRÉSTIO BANCO DO BRASIL 460,00 0,00 FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO 37.634,57 37.785,77 

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - C 37.634,57 37.785,77 

FORNECEDORES NACIONAIS 	 . 37.634,57 37.785,77 

FORNECEDORES NÃO FINANCIADOS A PAGAR 37.634,57 37.785,77 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO 25.502,32 22.282,32 

VALORES RESTITUÍVEIS 25.502,32 22.282,32 

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 25.502,32 22.282,32 

CONSIGNAÇÕES 23.742,32 22.282,32 

INSS 22.282,32 22.282,32 

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 1.460,00 0,00 

Créditos a Regularizar - Salário Maternidade 1.760,00 0,00 

Total do Passivo 63.136,89 96.903,81 

Patrimônio Líquido 

Especificação Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

RESULTADOS ACUMULADOS -58.900,57 -95.887,49 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS -58.900,57 -96.616,81 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO -58.900,57 -96.616,81 

SUPERÁVITS OU DÉFICITS DO EXERCÍCIO 36.986,92 9.536,33 

SUPERAVITS OU DEFICITS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -95.887,49 -106.153,14 

LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS 0,00 729,32 

LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 729,32 

AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00 729,32 

Total do Patrimônio Líquido -58.900,57 -95.887,49 

Total 4.236,32 1.016,32 Total 4.236,32 1.016,32 

Ativo Financeiro 4.236,32 1.016,321 Passivo Financeiro 63.1 36,89 96.903,81 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil Página. :1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 21



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Patrimonial 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/01/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. l, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Ativo 	 Passivo 

Exercício 	Exercício 	 Exercício 	Exercício 
Especificação 	 Atual 	Anterior 	

Especificação 	
Atual 	Anterior 

Ativo Permanente 	 0,00 	 0,00 Passivo Permanente 	 0,00 	 0,00 

Saldo Patrimonial 	 -58.900,57 	-95.887,49 

Cnmnpns2cões 

Especificação 
Saldo dos Atos Potenciais Ativos 

Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

Especificação 
Saldo dos Atos Potenciais Passivos 

Exercício 
Atual 

Exercício 
Anterior 

Garantias e Contragarantias Recebidas 0,00 0,00 Garantias e Contragarantias Concedidas 0,00 0,00 

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00 Direitos Conveniados e Outros Instrumentos 0,00 0,00 

Direitos Contratuais 0,00 0,00 Obrigações Contratuais 0,00 0,00 

Outros Atos Potenciais do Ativo 0,00 0,00 Outros Atos Potenciais do Passivo 0,00 0,00 

Total 	 - 	 - 0,00 0,00 Total - 	 0,00 0,00 

PUBLICONTASSESjE PI- F'iEJ. CONTABIL 

Çnta 0 

MARIA JOS 	EJRÓ CARLOS 
Ed-T2SRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 
	

Página.:2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 22



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Patrimonial 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1 0, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 1 - Aspectos Gerais 

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial da entidade em 31 de Dezembro de 2016. 

Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a composição dos bens e direitos (ativos), das 
obrigações (passivos), e dos capitais, reservas e resultados acumulados (patrimônio líquido). 

Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional, convencionou-se que os ativos segregam-se em circulante e não 
circulante, por outro lado, firmou-se que os passivos segregam-se também em circulante e não circulante. Por fim, são também apresentados o 
Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação. 

Podem-se utilizar as seguintes definições para analisar o Balanço Patrimonial: 

Ativo - Compreende os recursos controlados pela entidade como resultado de eventos passados e do qual se espera que fluam futuros 
benefícios econômicos para a entidade. 

Ativo Circulante - Compreende os ativos que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: seja caixa ou equivalente de caixa; sejam 
realizáveis ou mantidos para venda ou consumo dentro do ciclo operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para negociação; que 
tiverem a expectativa de realização até doze meses da data das demonstrações contábeis. 

Ativo Não Circulante - Compreende os ativos realizáveis após os doze meses seguintes à data de publicação das demonstrações 
contábeis, sendo composto por ativo realizável a longo prazo, investimentos, imobilizado e intangível. 

Passivo - Compreendem as obrigações presentes da entidade, derivadas de eventos passados, cuja liquidação se espera que resulte na 
saída de recursos da entidade capazes de gerar benefícios econômicos. 

Passivo Circulante - Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que atendam a qualquer um dos seguintes critérios: tenham 
prazos estabelecidos ou esperados dentro do ciclo operacional da entidade; sejam mantidos primariamente para negociação; tenham prazos 
estabelecidos ou esperados até doze meses após a data das demonstrações contábeis. 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 - 	 Página.:3 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 23



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Patrimonial 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01101/2016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1 0, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Passivo Não Circulante - Compreende as obrigações conhecidas e estimadas que não atendam a nenhum dos critérios para serem 
classificadas no passivo circulante. 

Patrimônio Líquido - É o interesse residual nos ativos da entidade depois de deduzidos todos os seus passivos. 

Superávit Financeiro - Corresponde a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro. Para fins de abertura de crédito 
adicional, devem-se conjugar, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas, em cumprimento ao 
parágrafo 2 0  do artigo 43 da Lei n O  4.320/1964. 

Nota 2 .
-  Critérios Contábeis de Mensuração dos Ativos 

Os ativos estão segregados em "circulante" e "não circulante", com base em seus atributos de conversibilidade e exigibilidade. 

Os ativos estão classificados como circulantes quando satisfazem a um dos seguintes critérios: 

- estão disponíveis para realização imediata; 

- têm a expectativa de realização até doze meses após a data das demonstrações contábeis. 

O caixa ou equivalente de caixa apresenta uma redução em suas disponibilidades em relação ao ano anterior. 

Os demais ativos estão classificados como não circulantes. 

Não existem contas no ativo não circulante 

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção ou construção, incluídos os custos de 
compra, impostos recuperáveis e outros custos necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento. 

Os gastos posteriores à aquisição ou ao registro do bem do ativo imobilizado são incorporados quando houver a possibilidade de 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:4 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 24



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Balanço Patrimonial 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01101/2016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 10,  III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

geração de benefícios econômicos futuros ou potenciais de serviços. 

O Conselho Federal de Contabilidade estabeleceu critérios e procedimentos para o registro contábil da depreciação no setor público, 
com adoção de forma obrigatória para os fatos ocorridos a partir de 1 0  de janeiro de 2010, conforme disposto na Norma Brasileira de Contabilidade 
- NBC T 16.9. 

Durante o exercício de 2016 não foi realizado a depreciação dos Bens Móveis. 

O Município, através da Controladoria Geral do Município, iniciou um levantamento de todos os bens imóveis do município, seu 
cadastro cartográfico e posterior registro no sistema SIM, que trará os valores reais ao Balanço. Diante do grande volume de bens imóveis a serem 
reavaliados e com base na NBC T 19.6 Reavaliação de Ativos no item 19.6.5.1, ainda não concluso. 

Nota 3 - Critérios Contábeis de Mensuração dos Passivos 

Os passivos estão segregados em "circulante" e "não circulante", com base em seus atributos de conversibilidade e exigibilidade. 

Os passivos classificados como circulantes correspondem a valores exigíveis até doze meses após a data das demonstrações 
contábeis. 

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem parte 
do Passivo, porém continuam sendo uma obrigação inclusa no Passivo Financeiro, para efeitos de cálculo do Saldo Patrimonial e superávit/déficit 
financeiro. 

As contas do passivo circulante evidenciadas no Balanço Patrimonial foram: 

FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO: R$ 37.634,57 (TRINTA E SETE MIL SEISCENTOS E TRINTA E 
QUATRO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS) 

DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO: R$ 25.502,32 (VINTE E CINCO MIL QUINHENTOS E DOIS REAIS E TRINTA E 
DOIS CENTAVOS) 

Não existem contas no passivo não circulante 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 - - 	Página.:5 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 25



do Passivo. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

Balanço Patrimonial 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 31/1212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1°, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 4
.
-  Critérios Contábeis de Mensuração do Patrimônio Líquido. 

Com a adequação às Novas Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, os Restos a Pagar Não Processados não fazem parte 

O Patrimônio Líquido apresenta saldo de R$ 58.900,57 (CINQUENTA E OITO MIL NOVECENTOS REAIS E CINQUENTA E SETE 
CENTAVOS). 

Iy/ 

	

PUBLIONT ASS 
	

ANEJ. CONTABIL 
	

MARIA JOS CblRO ARLOS 

	

Con 
	

480 
	

S QRE O 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:6 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 26



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Variações Patrimoniais 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1°, III da Portaria n°700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Variações Patrimoniais Quantitativas 

Exercício Exercício Exercício Exercício 
Atual Anterior Atual Anterior 

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 622.737,64 565.91 8,70 VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 585.750,72 563.11169 

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 622.737,64 565.918,70 PESSOAL E ENCARGOS 401.019,19 425.144,39 

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 622.737,64 565.918,70 REMUNERAÇÃO A PESSOAL 369.533,98 387.220,00 

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 622.737,64 565.918,70 REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL —ABRANGIDOS PELO RPP 369.533,98 387.220,00 

TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS PARA A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRI! 622.737,64 565.91 8,70 REMUNERAÇÃO A PESSOAL ATIVO CIVIL - ABRANGIDOS PELO RPF 369.533,98 387.220,00 

REPASSE RECEBIDO 622.737,64 565.918,70 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - RPPS 369.533,98 387.220,00 

VENCIMENTOS E SALÁRIOS 369.533,98 387.220,00 

ENCARGOS PATRONAIS 31.485,21 37.924,39 

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS 31.485,21 37.924,39 

ENCARGOS PATRONAIS - RGPS - INTER OFSS - UNIÃO 31.485,21 37.924,39 

CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 31.485,21 37.924,39 

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 183.216,98 117.723,89 

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 0,00 136,80 

CONSUMO DE MATERIAL 0,00 136,80 

CONSUMO DE MATERIAL - CONSOLIDAÇÃO 0,00 136,80 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 0,00 136,80 

SERVIÇOS 183.216,98 117.587,09 

DIÁRIAS 32.940,00 41.430,00 

DIÁRIAS - CONSOLIDAÇÃO 32.940,00 41.43000 

DIARIAS PESSOAL CIVIL 32.940,00 41.430,00 

SERVIÇOS TERCEIROS - PF 2.000,00 870,00 

SERVIÇOS TERCEIROS - PF - CONSOLIDAÇÃO 2.000,00 870,00 

OUTROS SERVICOS PRESTADOS POR PESSOA FISICA 2.000,00 870,00 

SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 148.276,98 75.287,09 

SERVIÇOS TERCEIROS - PJ - CONSOLIDAÇÃO 148.276,98 75.287,09 

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PJ 148.276,98 75.287,09 

OUTRAS VARIAÇÕES  PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1 514,55 20.243,41 

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 1.514,55 20.243,41 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATOS 1.514,55 20.243,41 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página.:1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 27



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Variações Patrimoniais Exercício: 2016 Período: 0110112016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito DCASP (Art. 1°, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Variações Patrimoniais Quantitativas 

Exercício 	Exercício Exercício Exercício 
Atual 	Anterior Atual Anterior 

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DECORRENTES DE FATO 	 1.514,55 20.243,41 

DIVERSAS VARIAÇOES DIMINUITIVAS 1.514,55 20.243,41 

Resultado Patrimonial do Exercício - Superávit 36.986,92 2.807,01 

Variações Patrimoniais Qualitativas 

Exercício Exercício 
Atual Anterior 

Incorporação de Ativo 0,00 0,00 

Desincorporação de Passivo 0,00 0,00 

Incorporação de Passivo 0,00 0,00 

Desincorporação de Ativo 0,00 0,00 

z í 
MARIA JOS C[OS 

S=RIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página.:2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 28



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

Variações Patrimoniais 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1,  III da Portaria no 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 1 - Aspectos Gerais 

A Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidencia as variações quantitativas, o resultado patrimonial e as variações 
qualitativas decorrentes da execução orçamentária. As variações quantitativas são decorrentes de transações no setor público que aumentam ou 
diminuem o patrimônio líquido, e as variações qualitativas são decorrentes de transações no setor público que alteram a composição dos 
elementos patrimoniais sem afetar o patrimônio líquido. O resultado patrimonial do período é apurado pelo confronto entre as variações 
quantitativas aumentativas e diminutivas. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP evidencia as alterações ocorridas no patrimônio do Município durante o exercício 
financeiro, resultantes ou independentes da execução orçamentária. A DVP revela o Resultado Patrimonial, que pode ser positivo ou negativo, 
dependendo do resultado líquido das variações positivas e negativas. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais está prevista no art. 104 da Lei Federal n° 4.320/64, que assim define esse 
demonstrativo: 

"A Demonstração das Variações Patrimoniais evidenciará as alterações verificadas no patrimônio, 
resultantes ou independentes da execução orçamentária, e indicará o resultado patrimonial do exercício." 

Contudo, com o advento das NBCASP - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, e de acordo com o MCASP - 
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público da STN - Secretaria do Tesouro Nacional, o referido demonstrativo sofreu algumas alterações 
para o exercício de 2015, de forma a evidenciar as variações patrimoniais quantitativas e qualitativas. 

Entende-se por variações patrimoniais quantitativas aquelas decorrentes de transações no setor público que aumentam ou diminuem 
o patrimônio líquido, e são divididas em Variações Patrimoniais Aumentativas e Diminutivas. 

Entende-se por variações patrimoniais qualitativas aquelas decorrentes da execução orçamentária que consistem em incorporação e 
desincorporação de ativos, bem como incorporação e desincorporação de passivos. 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:3 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 29



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

Variações Patrimoniais 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 2 - Variações Patrimoniais Aumentativas 

As variações patrimoniais aumentativas que nesta Prestação de Contas representam R$ 622.737,64(SEISCENTOS E VINTE E DOIS 
MIL SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS) são decorrentes de transações no setor público que aumentam o 
patrimônio, notadamente destacadas pela receitas orçamentárias arrecadadas, valorizações e ganhos com ativo ou desincorporação de passivos 
(amortização ou intervenlências passivas), além das deduções ao FUNDEB. 

Nota 3 - Variações patrimoniais diminutivas 

As variações patrimoniais diminutivas que nesta Prestação de Contas representam R$ 585.750,72(QUINHENTOS E OITENTA E CINCO 
MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), são decorrentes de transações no setor público que diminuem o 
patrimônio. Dentre as variações diminutivas podemos destacar os repasses concedidos as demais unidades orçamentárias (transferências 
financeiras entre gestões). 

	

PU BLICONTSES. 	EJ. CONTABIL 
	

MARIA 	 EIRO CARLOS 

	

k ContJ 
	

SECRETÁRIO 

\ 

Sistema GESTOR - 	 nço contábil 
	

Página.:4 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 30



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito DCASP (Art. l', III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Exercício Exercício 
Atual Anterior 

Fluxo de Caixa das Atividades das Operações 

Ingressos 699.159,26 621.740,13 
Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 
Transferências Correntes Recebidas 0,00 0,00 
Outros Ingressos Operacionais 699.159,26 621.740,13 

Desembolsos 699.159,26 621.740,13 
Pessoal e Demais Despesas 579.750,72 520.124,77 
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 
Transferências Concedidas 0,00 0,00 
Outros Desembolsos Operacionais 119.408,54 101.615,36 

Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais (1) 0,00 0,00 

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento 

Ingressos 0,00 0,00 
Alienação de Bens 0,00 0,00 
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00 
Outros Ingressos de Investimentos 0,00 0,00 

Desembolsos 0,00 0,00 
Aquisição de Ativo Não Circulante 0,00 0,00 
Concessão de Empréstimos e Financiamentos 0,00 0,00 
Outros Desembolsos de Investimentos 0,00 0,00 

Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento (II) 	 0,00 	 0,00 

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 31



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/01/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Exercício 	Exercício 
Atual 	 Anterior 

Ingressos 	 0,00 	 0,00 
Operações de Crédito 	 0,00 	 0,00 
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes 	 0,00 	 0,00 
Transferências de Capital Recebidas 	 0,00 	 0,00 
Outros Ingressos de Financiamentos 	 0,00 	 0,00 

Desembolsos 	 0,00 	 0,00 
Amortização/Refinanciamento da Dívida 	 0,00 	 0,00 
Outros Desembolsos de Financiamentos 	 0,00 	 0,00 

Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento (III) 	 0,00 	 0,00 

Geração Líquida de Caixa e Equivalente de Caixa (1 + II + III) 	 0,00 	 0,00 
Caixa e Equivalente de Caixa Inicial 	 0,00 	 0,00 
Caixa e Equivalente de Caixa Final 	 0,00 	 0,00 

Quadro de Receitas Derivadas e Originárias 

Receita Tributária 0,00 0,00 
Receita de Contribuições 0,00 0,00 
Receita Patrimonial 0,00 0,00 
Receita Agropecuária 0,00 0,00 
Receita Industrial 0,00 0,00 
Receita de Serviços 0,00 0,00 
Remuneração das Disponibilidades 0,00 0,00 
Outras Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 

Total das Receitas Derivadas e Originárias 0,00 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil Página. :2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 32



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1 ° , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Exercício 	Exercício 
Atual 	 Anterior 

Quadro de Transferências Recebidas e Concedidas 

Transferências Recebidas 
Intergovernamentais 	 0,00 	 0,00 
da União 	 0,00 	 0,00 
de Estados e Distrito Federal 	 0,00 	 0,00 
de Municípios 	 0,00 	 0,00 

Intragovernamentais 	 0,00 	 0,00 
Outras Transferências Recebidas 	 0,00 	 0,00 

Total das Transferências Recebidas 	 0,00 	 0,00 

Transferências Concedidas 
Intergovernamentais 	 0,00 	 0,00 
da União 	 0,00 	 0,00 
de Estados e Distrito Federal 	 0,00 	 0,00 
de Municípios 	 0,00 	 0,00 

lntragovernamentais 	 0,00 	 0,00 

Total das Transferências Concedidas 	 0,00 	 0,00 

Quadro de Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 

Administração 	 579.750,72 	520.124,77 

Total dos Desembolsos de Pessoal e Demais Despesas por Função 	 579.750,72 	520.124,77 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:3 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 33



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa 	 Exercício: 2016 	 Período: 01/0112016 a 31/1212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1 0, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Exercício 	Exercício 
Atual 	 Anterior 

Quadro de Desembolsos de Juros e Encargos da Dívida 

Juros e Correção Monetária da Dívida Interna 	 0,00 	 0,00 
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa 	 0,00 	 0,00 
Outros Encargos da Dívida 	 0,00 	 0,00 

Total dos Juros e Encargos da Dívida 	 - coo 	 0,00 

PUBLICNT ASSEPL4\NEJ. CONTABIL 
	

MARIA JO ÊIRO CARLOS 
Contad.àrF?J 480 
	

SECRETÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 - - 	- 	 Página.:4 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 34



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa 	 Exercício: 2016 	 Período: 01101/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 	 DCASP (Art. 1°, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Nota 1 - Aspectos Gerais 

O Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC) apresenta as entradas e saídas de caixa classificadas em fluxos operacional, de investimento e 
de financiamento. 

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais 

o Ingressos das Operações 

Compreendem as receitas relativas às atividades operacionais líquidas das respectivas deduções e as transferências recebidas. 

o Desembolsos das Operações 

Compreendem as despesas relativas às atividades operacionais, demonstrando-se os desembolsos de pessoal, os juros e encargos 
sobre a 

dívida e as transferências concedidas. 

Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento 

• Ingressos de Investimento 

Compreendem as receitas referentes à alienação de ativos não circulantes e de amortização de empréstimos e financiamentos concedidos. 

• Desembolsos de Investimento 

Compreendem as despesas referentes à aquisição de ativos não circulantes e as concessões de empréstimos e financiamentos. 

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento 

• Ingressos de Financiamento 

Compreendem as obtenções de empréstimos, financiamentos e demais operações de crédito, inclusive o refinanciamento da dívida. 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página. :5 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 35



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1 0, III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

Compreendem também a integralização do capital social de empresas dependentes. 

DFC é elaborada utilizando-se contas da classe 6 (Controles da Execução do Planejamento e Orçamento), com filtros pelas naturezas 
orçamentárias de receitas e de despesas. Também faz uso, quando necessário, de outras contas e filtros necessários para marcar a movimentação 
extraorçamentária que eventualmente transitar pela conta Caixa e Equivalentes de Caixa. 

DFC é elaborada pelo método direto e evidencia as movimentações ocorridas na conta Caixa e Equivalentes de Caixa, segregados nos fluxos 
das operações, dos investimentos e dos financiamentos. 

A soma dos três fluxos deverá corresponder a diferença entre o saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa do exercício em relação ao saldo de 
Caixa e Equivalentes de Caixa do exercício anterior. 

Nota 2 - Geracão Líauida de Caixa e Eauivalente de Caixa: 

- Fluxo de Caixa Líquido das Atividades Operacionais .....: R$ 0,00 
- Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Investimento..: R$ 0,00 
- Fluxo de Caixa Líquido das Atividades de Financiamento.: R$ 0,00 
- TOTAL.: R$ 0,00 
- Caixa e Equivalente de Caixa 	Inicial .................... R$ 0,00 
- Caixa e Equivalente de Caixa 	Final .................... : R$ 0,00 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página.:6 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 36



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstração dos Fluxos de Caixa 
	

Exercício: 2016 
	

Período: 01/0112016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

DCASP (Art. 1 0 , III da Portaria n° 700 de 10 de Dezembro de 2014) 

Notas Explicativas 

MARIA JOSdÕtE)RÓ CARLOS 
S RIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 Página. 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 37



Estado do Ceará Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM Período: 0110112016 a 31 11 2/2016 
02.01 - Gabinete do Prefeito Página. :1 

Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas (em R$ 1,00) 

Adendo II a Portaria SOF No. 03, de 04 de Fevereiro de 1985 
Anexo 1, da Lei No. 4.320/64 

Receitas Despesas 

Receitas Correntes 0,00 Despesas Correntes 579.750,72 

DEFICIT Corrente 579.750,72 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 401 .01 9,19 

Deduções da Receita Corrente 0,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.731,53 

Deduções do FUNDEB 0,00 

Deduções da Receita Patrimonial 0,00 

R 	ES UM 	O 

Receitas Correntes 0,00 Despesas 579.750,72 

Receitas de Capital 0,00 Despesas de Capital 0,00 

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias 0,00 

Déficit 579.750,72 

Total Geral do Anexo 01: 579.750,72 579.750,72 

MARIA J SE COF( 	CARLOS 

SECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 38



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01101/2016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Receitas Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 8, de 04/02/85) 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Detalhamento 	 Fonte 	Cat. Econômica 

Receitas 
Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 39



Estado do Ceará Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM Período: 0110112016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Orgão: 02 Gabinete do Prefeito 

U.O.: 	02.01 	Gabinete do Prefeito 

Código Especificação 	 Desdobramento Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 579.750,72 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 401.019,19 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 401.019,19 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 369.533,98 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 31.485,21 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.731,53 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 178.731,53 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 32.940,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.514,55 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 142.276,98 

Total da Unidade Orçamentária: 579.750,72 579.750,72 	579.750,72 

Total Geral: 	579.750,72 

MARIA J~CO jii6 CARLOS 

SECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 40



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/0112016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	- 	 Página.: 1 

Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 

Anexo 2, da Lei n 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	- 	Grupo 	Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 579.750,72 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 401.019,19 

3.1 .90.00.00 Aplicações Diretas 401.019,19 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 369.533,98 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 31.485,21 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.731,53 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 178.731,53 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 32.940,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.514,55 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 142.276,98 

- 	 Total Geral: 	579.750,72 

MARIA JO 	DEIRO CARLOS 

SECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 41



Estado do Ceará Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM Período: 01/0112016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 6, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Orgão: 02 	Gabinete do Prefeito 

U.O.: 	02.01 	Gabinete do Prefeito 

Código 	Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

04.000.0000 Administração 0,00 0,00 579.750,72 579.750,72 

04.091.0000 	Defesa da Ordem Jurídica 0,00 0,00 63.519,32 63.519,32 

04.091.0042 	SERVIÇO JURÍDICO DO PODER 0,00 0,00 63.519,32 63.519,32 

04.122.0000 	Administração Geral 0,00 0,00 516.231,40 516.231,40 

04.122.0061 	GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 516.231,40 516.231,40 

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 0,00 579.750,72 579.750,72 

Total Geral: 0,00 0,00 579.750,72 579.750,72 

1f 
PUBLICONT/ASSES. E 	

f
JJCONTABIL S/C LTDA 	 MARIA J REIRO CARLOS 

P1J4Y\I 	 SECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 42



Estado do Ceará Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM Período: 0110112016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas 

Anexo 7, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Código Especificação Op. Especiais Projetos Atividades Total 

04.000.0000 Administração 0,00 0,00 579.750,72 579.750,72 

04.091.0000 Defesa da Ordem Jurídica 0,00 0,00 63.519,32 63.51 9,32 

04.091 .0042 SERVIÇO JURÍDICO DO PODER 0,00 0,00 63.519,32 63.519,32 

04.122.0000 Administração Geral 0,00 0,00 516.231,40 516.231,40 

04.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA 0,00 0,00 516.231,40 516.231,40 

Total Geral: 0,00 0,00 579.750,72 579.750,72 

MS'IRCAR LOS 

SECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 43



Estado do Ceará Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM Período: 0110112016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito Página.: 1 

Despesas Por Funções, Subfunções e Programas de Acordo com o Vínculo 
Anexo 8, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 8, de 04/02/85) 

Código Especificação Ordinário Vinculado Total 

04.000.0000 Administração 579.750,72 0,00 579.750,72 

04.091.0000 Defesa da Ordem Jurídica 63.519,32 0,00 63.519,32 

04.091 .0042 SERVIÇO JURÍDICO DO PODER PÚBLICO 63.519,32 0,00 63.519,32 

04.122.0000 Administração Geral 516.231,40 0,00 516.231,40 

04.122.0061 GESTÃO ADMINISTRATIVA 516.231,40 0,00 516.231,40 

Total Geral: 579.750,72 0,00 579.750,72 

PUBLICONT f\SSES. ÉPL EJ/CONTABIL S/C LTDA 	 MARIA J 	/ 	'11CARLOS 

\\ 	PJ 4804 	 SECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 44



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/0112016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n 1'4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

- . 	 . 	. 	 . 	Essencial à 	. 
Unidade Orçamentaria 	 Legislativa 	Judiciaria 	Justiça   Administração 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	579.750,72 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	579.750,72 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 45



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/0112016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n2  8, de 04/02/85) 

	

Defesa 	Segurança 	Relações 	Assistência Unidade Orçamentaria 	
Nacional 	Pública 	Exteriores 	Social 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 46



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 0110112016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentaria 	 Previdência
Social 	Saúde 	Trabalho 	Educação 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

- 	
Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 47



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/01/2016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

- 	 Direito da 	 . 	 . 	- Unidade Orçamentaria 	 Cultura 	
Cidadania 	

Urbanismo 	Habitação 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 48



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/0112016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei nQ 4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Saneamento 	Gestão 	Ciência e 	Agricultura 
Ambiental 	Tecnologia 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 49



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/0112016 a 3111212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	
Organização 	

Indústria 	
Comércio e 	Comunicações 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 50



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 01/01/2016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Despesas por Orgãos e Funções 

Anexo 9, da Lei n 1'4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Unidade Orçamentária 	 Energia 	Transporte 	Desporto e 	Encargos 	Total Lazer 	Especiais 

Gabinete do Prefeito 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	579.750,72 

Total Geral: 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	 0,00 	579.750,72 

/M 	CARLOS 

SECRETÁRIOSECRETÁRIO 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 51



Estado do Ceará 	 Exercício de 2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 	 Período: 0110112016 a 31/1212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito 	 Página.: 1 

Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada 

Anexo 10, da Lei n 2  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 8, de 	 (em R$ 1,00) 

Código 	Especificação 	 Orçada R$ Arrecadada R$ Diferença para 

Receitas 
Não Não existem Receitas Orçamentárias para esta Unidade Gestora. 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 52



Estado do Ceará Exercício de 2016 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM Período: 0110112016 a 31 11 212016 
02.01 - Gabinete do Prefeito Página.: 1 

Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada 
Anexo 11, da Lei n 5  4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n 2  8, de 04/02/85) 

Orgão: 02 	Gabinete do Prefeito 

U.O.: 	02.01 	Gabinete do Prefeito 

Créditos Créditos 
Código 	Especificação Orçamentários e Especiais e Total Realizada Diferença 

Suplementares 	Extraordinários 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 724.561,00 0,00 724.561,00 579.750,72 144.810,28 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS 463.877,00 0,00 463.877,00 401.019,19 62.857,81 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 463.877,00 0,00 463.877,00 401.019,19 62.857,81 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo 8.960,00 0,00 8.960,00 0,00 8.960,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 418.771 ,00 0,00 418.771,00 369.533,98 49.237,02 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais - INSS 36.146,00 0,00 36.146,00 31.485,21 4.660,79 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS 260.684,00 0,00 260.684,00 178.731,53 81.952,47 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 260.684,00 0,00 260.684,00 178.731,53 81.952,47 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 56.182,00 0,00 56.182,00 32.940,00 23.242,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 9.960,00 0,00 9.960,00 0,00 9.960,00 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, 2.240,00 0,00 2.240,00 0,00 2.240,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com 19.226,00 0,00 19.226,00 1.514,55 17.711,45 

3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - 8.285,00 0,00 8.285,00 2.000,00 6.285,00 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - 163.791,00 0,00 163.791,00 142.276,98 21 .514,02 

3.3.90.92.00 Despesa de Exercicios 1 .000,00 0,00 1 .000,00 0,00 1 .000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.720,00 0,00 6.720,00 0,00 6.720,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.720,00 0,00 6.720,00 0,00 6.720,00 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 6.720,00 0,00 6.720,00 0,00 6.720,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material 6.720,00 0,00 6.720,00 0,00 6.720,00 

Total da Unidade Orçamentária: 731.281,00 0,00 731.281,00 579.750,72 151.530,28 

Total Geral: 	- 731.281,00 0,00 731.281,00 579.750,72 151.530,28 

MARIA J6SE€áRDEIR,OCARLOS 

( SECRETR1'O 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 53



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstrativo da Dívida Fundada Interna 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 31112/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

Anexo 16, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Saldo Anterior ao 	 Movimento no Período 	 Saldo para o Período Conta 	
Período 	 Inscrição 	 Baixa 	 Seguinte 

Nada a Registrar 

MARIA JOSE-epEIRO CARLOS 
SECRkÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 - 	 Página.: 1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 54



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstrativo da Dívida Fundada Interna 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/01/2016 a 31/1212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

Anexo 16, da Lei n° 4320, de 17103164 (Portaria SOE n° 8, de 04/02/85) 

Notas Explicativas 
Não há notas explicativas para esse anexo. 

MARIA J SE REIROCARLOS 

SECRETÁRIO 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço contábil 	 Página. :2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 55



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ 

Demonstrativo da Dívida Flutuante 
	

Exercício: 2016 	 Período: 01/01/2016 a 31/12/2016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

Anexo 17, da Lei n° 4320, de 17103/64 (Portaria SOE n° 8, de 04102/85) 

Saldo Anterior ao Período Movimento no Período Saldo para o Período Seguinte 
Conta 

Credito Debito Inscrição Baixa Debito Crédito 

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO 0,00 1.016,32 87,48 87,48 1.016,32 0,00 
Salário Familia 0,00 1.016,32 87,48 87,48 1.016,32 0,00 

CRÉDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO DE SALÁRIO 0,00 0,00 1.760,00 3.520,00 1.760,00 0,00 
Salario Maternidade 0,00 0,00 1.760,00 3.520,00 1.760,00 0,00 

DÉBITOSAREGULARIZAR - EMPRÉSTIMOCEF 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 " 	 0,00 
EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 

DÉBITOS A REGULARIZAR - EMPRÉSTIO BANCO DO BRASIL 0,00 0,00 0,00 460,00 0,00 0,00 
EMPRESTIMO CONSIGNAVEL - BB 0,00 0,00 0,00 460,00 0,00 0,00 

INSS 22.282,32 0,00 27.691,61 27.691,61 0,00 22.282,32 
Contribuicao Previdenciaria - INSS 22.282,32 0,00 27.691,61 27.691,61 0,00 22.282,32 

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF 0,00 0,00 19.803,94 19.803,94 0,00 0,00 
IRRF 0,00 0,00 19.803,94 19.803,94 0,00 0,00 

ISS 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 
ISS 0,00 0,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

RETENÇÕES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES 0,00 0,00 254,65 254,65 0,00 0,00 
CONTRIBUICAO SINDICAL ANUAL 0,00 0,00 254,65 254,65 0,00 0,00 

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 0,00 28.183,94 26.723,94 0,00 1.460,00 
EMPRESTIMO CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 0,00 5.620,11 4.620,11 0,00 1.000,00 
EMPRESTIMO CONSIGNAVEL - BB 0,00 0,00 22.563,83 22.103,83 0,00 460,00 

Créditos a Regularizar - Salário Maternidade 0,00 0,00 1.760,00 0,00 0,00 0,00 
Salario Maternidade 0,00 0,00 1.760,00 0,00 0,00 0,00 

EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR 80.621,49 0,00 0,00 42.986,92 0,00 37.634,57 
EXECUCAO DE RP NAO PROCESSADOS 6.000,00 0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 
EXECUCAO DE RP PROCESSADOS 74.621,49 0,00 0,00 36.986,92 0,00 37.634,57 

Total Geral: 102.903,81 1.016,321 79.641,621 122.628,541 2.776,32 61.376,89 

PUBLIQONT ASSES ÇPLANEJ. CONTABIL 
Conta\çJpj 4480  

vn 
MARIA JOS' CdjO CARLOS 

S'eTÁRI O 

4 

Sistema GESTOR - Módulo: Balanço Contábil 	 - 	- 	 Página.:1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 56



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Demonstrativo da Dívida Flutuante 	 Exercício: 2016 
	

Período: 01/0112016 a 3111212016 

0201 - Gabinete do Prefeito 
	

Anexo 17, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portaria SOF n° 8, de 04/02/85) 

Notas Explicativas 
Não há notas explicativas para esse anexo. 

UBLICONT ASSES. PLANEJ. CONTABIL 
	

MARIAJ 'SE 	EtROLOS 
C6 dW PJ 480 
	

RE±ÁRIO 

Sistema GESTOR - Módu'o: Balanço Contábil 	 Página.:2 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 57



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 58



I.N. N.° 0312013 
MODELO 03 

Município: COREAU 
	

Exercício: 2016 Período: 01/01/ 2016 a 3111212016 

órgão: PRFEITURA MUNICIPAL DE COREAU 
	

Unidade Orçamentária: GABINETE 020 

CADASTROS DOS ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS / SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
concessão _______________  Data Limite P/  comprovação  

- Responsável Observação 
Valor concedido Processo N.° Data Processo N.° Data Valor Devolvido Aplicação 

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matricula  

Nome 

Matrícula:  M. 

Nome 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO 

Ass: 	Ass:  
Nome: 	BENEDITO AJU LEQUEDE AGUIAR 	Nome: 	Publi 
Matrícula: 	 /54 ORO:  

CONTA R / 	 ORDENADOR DE DESPESA 

\ 77 / 7 
- AsL Plnj. Contáb. S/C Ltda  

,,f4'4'80 CE 	 MARIA,dOSE Ó'IROCÁRLOS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 59



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 60



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 61



I.N. N.° 0312013 
MODELO 04 

Município: COREAU 
órgão: GABINETE DO PREFEITO 

Exercício: 	2016 Período: 	0110112016 a - 
Unidade Orçamentária: 201 

DEMONSTRATIVOS DAS DOAÇOES, SUBVENÇOES, AUXILIOS E CONTRIBUIÇOES 

Entidade Beneficiada 	
concessão 	 1 P.C. junto ao Órgão Repassador 

Valor concedido 	1 	Processo N.° 	1 Data do Pagamento 1 	Processo N.° 	1 	Data 

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO 

Ass: 	 L= Ass: 
Nome: 	BENEDITO AB&EQUE DE AGUIAR 	Nome 
Matrícula: 	 \U543 	 ORO: 

CONTAOR / 

P,úblicontss)jnj. Contáb. 3/O Ltda 
NPJ4OCE 

ORDENADODEJDES PESA 

MARIA 	6RDEJØRLOS 

/ "7 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 62



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 63



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 64



I.N. N.° 0312013 
MODELO 05 

Município: COREAU 
	

Exercício: 2016 Período: 	0110112016 a 3111212016 

órgão: GABINETE DO PREFEITO 
	

Unidade Orçamentária: 0.0201 

DEMONSTRATIVOS DAS RESPONSABILIDADES NÃO REGULARIZADAS 
Natureza da Responsabilidade 

Responsável Processo N.° Valor R$ Observação 
1 2 

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome 

Matricu la 

Nome 

Matrícula:  
Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

Nome: 

Matrícula:  

LEGENDA: 1. Impugnação de despesas feita pelo adiantamento 	 2. Desfalque ou desvio de Bens 	3. 

RESPONSAVEL PELO CONTROLE INTERNO 	 CONTADOR 

Ass: 	Ass:  
Nome: 	BENEDITO (LQQU RQUE DE AGUIAR 	Nome: 	PubIiconI- Ass. é1I 
Matrícula: 	 -k.t5463 	Matrícula: 	P3 

irregularidades 

ORDAD5\ESPESA 

b. S/C Ltda  
tv7RIA'JOSE CORDEIRO CARLOS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 65



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 66



Unidade Gestora: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAU 

Unidade Orçamentária 
Gabinete do Prefeito 

Período da Gestão: 0110112016 a 3111212016 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

VII, RESTOS A PAGAR. 
(MODELO N. O  06) 
1.N.  TCM 03/13 

1 Relação de restos a pagar Processados 
e não Processados; 

1 Relação dos Restos a Pagar Pagos; 
Relação dos Restos a Pagar Cancelados. 

END AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 67



I.N. N.° 0312013 
MODELO 06 

Município: 	COREAU 	 Exercício: 	2016 	Período: 	01/01/ 2016 	a 	31112/201 .6 

órgão: GABINETE DO PREFEITO 	 Unidade Orçamentária: 	0.0201 

RELAÇÃO DE RESTOS A PAGAR 
Processados 	No Processados 

Inscrição Processo N.° Nome/Razão Social 
Programa de 

Trabalho 
Natureza da 

Despeza 
Fonte N.° Empenho Valor R$ 

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO 

Ass: 	 Ass: 
Nome: 	BENEDITO AL UÍUE DE AGUIAR 	Nome: 
Matrícula: 	 CRC: 

ORDENADOR DA DESPESA 

/ ÀJ 
ME-C9RDRO-SRLOS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 68



I.N. N.° 0312013 
MODELO 06 

Município: COREAU 
	

Exercício: 	2016 Período: 	0110112016 a 3111212016 

Órgão: GABINETE DO PREFEITO 
	

Unidade Orçamentária: 0.0201 

RELACAO DE RESTOS A PAGAR 

Processados 	Não Processados 

Inscrição 	Processo N.° 	 Nome/Razão Social 	
Trabalho 	Despeza 

Programa de 	Natureza da 	
Fonte 	 N.° Empenho 	 Valor R$ 

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO 	 CONTADOR 

Ass: 	 Ass: 	 1 	1 
Nome: 	BENEDITd\ALtQtERQUE DE AGUIAR 	Nome: 	Publicont/Á.jiPlaij. Contáb. S/C Ltda 
Matrícula: 	 463 	 CRC: 	 / 	 CE 

ORDENADOR DA DESPESA 

MARIA JOSE CORDEIRO-CARLOS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 69



Município: COREAU 
	

Exercício: 	2016 Período: 	0110112016 a 3111212016 

órgão: GABINETE DO PREFEITO 
	

Unidade Orçamentária: FMAS 0701 

RELACAO DE RESTOS A PAGAR 
Pagos 	 1 Cancelados 

Inscrição 	Processo N.° 	 Nome/Razão Social 	
Programa de 	Natureza da 	

Fonte 	 N.° Empenho 	 Valor R$ 
Trabalho 	Despeza  

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO 	 CON1ÀDOR/ 	 ORDENADOR DA DESPESA 

Ass: 	Ass:  
Nome: 	BENEDITO AU13OQÜERQUE DE AGUIAR 	Nome: 	Pu'Iicont - As(./PÇanj. Contáb. S/C Ltda 	 7 J;IJLI ,1  
Matrícula: 	 L-) 5463 	 CRC: 	 / 	 PJ. 480 CE 	 MARIÂAOE'C&R RCARLOS 

( 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 70



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Unidade Orçamentária: Gabinete do Prefeito 

Relatório de Pagamentos de Restos a Pagar 01/0112016 a 31112/2016 

Ano Doc. Caixa N.E. 	Data 	Elemento Funcional Programática Credor 	 Pagamento 	Processado Não Processado 

2015 05010117 02010014 	0510112016 31901100 02.01.04.1220061.2003.0000 FOLHA - GABINETE DO PREFEITO - 	 2.500,00 	 2.500,00 	 0,00 

2015 05010128 01070054 	05/0112016 31901100 02.01.04.122.0061.2003.0000 FOLHA- GABINETE DO PREFEITO 	 4.740,00 	 4.740,00 	 0,00 

2015 05010129 01120038 	0510112016 31901100 02.01.04.122.0061.2003.0000 FOLHA- GABINETE DO PREFEITO 	 586,00 	 586,00 	 0,00 

2015 05010130 02010015 	05/0112016 31901100 02.01.04.122.0061.2003.0000 FOLHA- GABINETE DO PREFEITO - 	 2.500,00 	 2.500,00 	 0,00 

2015 05010131 03080048 	05/0112016 31901100 02.01.04.091.0042.2002.0000 FOLHA - PROCURADORIA 	 6.250,00 	 6.250,00 	 0,00 

2015 05010132 02010016 	0510112016 31901100 02.01.04.122.0061.2003.0000 FOLHA- GABINETE DA PREFEITA 	 332,00 	 332,00 	 0,00 

2015 05010133 01120039 	0510112016 31901100 02.01.04.122.0061.2003.0000 FOLHA- GABINETE DA PREFEITA 	 456,00 	 456,00 	 0,00 

2015 05010152 01120039 	05101/2016 31901100 02.01.04.122.0061.2003.0000 FOLHA- GABINETE DA PREFEITA 	 15.000,00 	15.000,00 	 0,00 

2015 06010002 02010003 	06/0112016 33903900 02.01.04.122.0061.2003.0000 COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO 	 31,51 	 31,51 	 0,00 

2015 08010012 01070005 	0810112016 33903900 02.01.04.122.0061.2003.0000 AMARILDO OLIVEIRA ARAGÃO ME 	 6.000,00 	 0,00 	 6.000,00 

2015 08010059 02010003 	08/0112016 33903900 02.01.04.122.0061.2003.0000 COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO 	 90,95 	 90,95 	 0,00 

2015 08010063 02010002 	0810112016 33903900 02.01.04.122.0061.2003.0000 COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ 	 28,74 	 28,74 	 0,00 

2015 20010037 04050061 	2010112016 31901300 02.01.04.122.0061.2003.0000 INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO 	 4.471,72 	 4.471,72 	 0,00 

	

42...98 ,92 	36.986,92 	 6.000,00 

fi 	 //í____ 

PUBLICONT AS 	4LANEJ. CONTABIL 	BENEDITO ALB'UQÍQUE DE AGUIAR 
S/TDAEPP 

480 	
Tesoureiro 	 Gestor 

Ç0fádor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 Página.:1 / 1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 71



Município: COREAU 
	

Exercício: 2016 Período: 01/01/2016 a 3111212016 

órgão: GABINETE DO PREFEITO 
	

Unidade Orçamentária: GABINETE 0201 

RELACAO DE RESTOS A PAGAR 
1 Pagos 	Cancelados 

Inscrição 	Processo N.° 	 Nome/Razo Social 	 1 	Trabalho 	Despeza 	1 
1 Programa de 1 Natureza da 

Fonte 	 N.° Empenho 	 Valor R$ 

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO 

Ass: 	 Ass: 
Nome: 	BENEDITO ALBtW  RQUE DE AGUIAR 	Nome: 
Matrícula: 	 CRC: 

CONTADOR 	 ORDENADOR DA 	ESA 

1 
Publicont fÀss. e Plbpj.,ç4ontái). S/C Ltda 	 / 

1 	P3 	CÉ 	 MAftÍA io cbrnó CARLOS 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 72



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 

Listagem de Cancelamento de Restos a Pagar 

Não Existe Cancelamento de Restos a Pagar para o Período Informado 

Total Geral: 

BENEDITO A QUE DE AGUIAR 

Tesoureiro 

/I--  A 1 
MAR(&LOS 	RDEIRO CARLOS 

Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 - 	 - 	Página.:1 / 1 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 73



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

RECLARAÇA0  

DECLARO para os devidos fins, por ocasião da 
Prestação de Contas de Gestão do exercício de 
2016(01/01/2016 à 3111212016), e em obediência ao 
que determina a Instrução Normativa n O  03/13 desse 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Ceará, que a 
Unidade Orçamentária GABINETE DO PREFEITO 

• Não Efetuou Cancelamento de Restos a Pagar 
Processados e Não Processados. (modelo 06) 

COREAU, 31 de dezembro de 2016 

MARIA 	jIRLOS
DORA 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 74



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 75



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

MUNICÍPIO: COREAU EXERCICIO: 2016 

ORGÃ& PREFEITURA UNIDADE GABINETE DO 
.11 1 MUNICIPAL ORÇAMENTARIA: PREFEITO 

RELA TORIO DO RESPONSA VEL PELO SETOR CONTÁBIL 
Examinada a Prestação de Contas de Gestão dos ordenadores de despesas, 
referentes ao exercício de 2016 constatarmos: Período de 22 a 29 de novembro 
de 2016 
a) a regularidade dos documentos Sim 	Não 	Não Aplicável 
comprovantes que deram origem aos 
registros contábeis  

b) a propriedade e regularidade dos 
registros contábeis 

c) a regularidade da execução 
orçamentaria da despesa 

d) a regularidade da execução 
FX orçamentaria da receita 

e) a existência da ilegalidade ou 
irregularidades, bem como falhas que 
tenham causado ou possam causar 
prejuízo ao erário  
Responsável pelo Setor Contábil Cargo: ASSESSOR CONTABIL g MANOEL TOMAZ DEAQUINO NETO 

Matrícula Data Assinatura 

31/12/2016 

Tesoureiro/Responsável pelo Contador Secrtr6 
Côntrolé Interno  

Ass Ass Ass 

ÇE 
Nome AL E Nome Nome EIRO  

DE, 	UIAR  CARLOS 

Mat, 001/2016 C R C 13 34/0-2 Mat. 001/2013 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 76



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

Unidade Gestora: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Período da Gestão: 3111212016 a 3111212016 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 77



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

DECLARAÇÃO 

DECLARO para os devidos fins, por ocasião da Prestação de Contas de Gestão do 

exercício de 2016 (01/01/2016 a 31/12/2016), e em obediência ao que determina a 

Instrução Normativa n.203/13 desse Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, que a movimentação financeira do GABINETE DO PREFEITO, foi centralizada na 

Secretaria de Administração e Finanças do Município de Coreaú 

Maria 

J(OírdenLro 

 Carlos. 

 ora 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 78



PREFEITURA MUNICIPAL DE COREM 
	

Página: 	111 
Relatório de Saldos Bancários em : 3111212016 

	
Data: 	2110412017 

PUBLICONT ASSELANEJ, CONTABIL 
S/C LEDA\EPP 

BENEDITO 
ALkiERQUE 

 DE AGUIAR 	 MARIA J4SRDEIROCARLOS 

do 
	 Tesoureiro 

	
Gestor 

Sistema GESTOR - Módulo: Execução Orçamentária 	 www.ssinformatica.net  - (85) 3252-1454 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 79



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 80



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE COREAÚ 

DECLARAÇÃO 

DECLARO para os devidos fins, por ocasião da Prestação de Contas de Gestão do 

exercício de 2016 (01/01/2016 a 31/12/2016), e em obediência ao que determina a 

Instrução Normativa n.203/13 desse Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do 

Ceará, que a movimentação financeira do GABINETE DO PREFEITO, foi centralizada na 

Secretaria de Administração e Finanças do Município de Coreaú 

MariCén

Carlos.  

o raa 

END: AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ: 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 81



Unidade Gestora: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Período da Gestão: 02111/2016 a 3111212016 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GESTÃO 

ATOS COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO 

END AVENIDA DOM JOSE N°55 CEP 62.360-000 CENTRO COREAU 
CNPJ 07.598.618.0001-44 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 82



ESTADO DO CEARÁ 
MUNICÍPIO DE CORE'AÚ 

Portaria n° 062/201 6/Gab.Exec. 

Referência: ATO DE NOMEAÇÃO N' 062/2016 DE 01106/2016 

A Senhora Érika Frota  Monte Coelho Cristinõ, Prefeita 
Municipal de Coreaú, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, de acordo: com 
a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE 
Art, 1°. Nomear para compor a Comissão Permanente de 

Licitação (CPL) do Município de Coreaú para o período de 12 (doze) meses, 
competindõ-lhes a prática de todos os atos necessários ao procedimento e julgamento 
das licitações, inclusive na modalidade de Pregão, os senhores: 

- Francisco Antônio Araújo, CPF a° 978.922.703-53, 
matricula n° 2,234, para o cargo de presidente., 

- Amônia Cristina Ximene.s de Souza. CPF n 033.307 603-
01 matricula n° 4.105, corno membro. 

- Darcy Comes de Albuqueique. CPF n 228.700 103-04, 
matricula o° 4.257, corno membro. 

Art. 20 . Designar a servidora Symone Maria Albuquerque, 
CPF n° 005.272.073-06, matricula n°4.851, para atuar corno suplente da CPI- 

Ari, V O Presidente da CPI- fica investido na runção de 
Pregoeiro, sendo aequipe de apoio composta pelos membros da Comissão Permanente 
de Licitação. 

Ari, 4°. O Presidente da CPL será substituído em suas 
ausênciase impedimentos eventuais por qualquer membro nomeado. 

Art5° . Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, 

Registre-se, publique-se e cumpra-se o presente ato. 

Prefeitura Municipal de Coreaú, Estado do Ceará, ao :01 0  
dia do ms de junho do ano de dois mil e dezesseis. 

/ L ' 
Erika. Frota'Monte CólII Cristino 

Prefeita Municipal 

Prefeitura de Coreaú 
	

Avenida Dom José, 55-Centro CoreauC[ 	CEP: 62160.000 Fone: 188) 364A. uo 
CNPJ: 07.598.618/0001-44 

	
www.coreau.ce.gov.br  

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 83



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 84



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 85



ENTIDADE 
BENEFICIADA 	

VALOR EMPENHADO 	VALOR PAGO 

Responsável pelo Preenchimento 	Cargo: SECRETÁRIO/ORDENADOR 
MARIA JOSE CORDEIRO CARLOS 
Matricula 0001/2016 	 Assinatura 

Tesoureiro/Responsável pelo 
Controle Interno  

Contador 

Ass. Ass. ( 	/ Ass.  

\ Bc úanoè! ToLaz de RtA JOSE 
Nome: AUuqrque de Nome: Nome: CORDEIRO 

Au lar  Aquroeto  
CARLOS 

Mat; 6249 C.R.C: \_0I5'-2 Mat. 0001/2013 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 86



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 87



E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 88



FIXA OS SUBSfDIOS DO PREFEITO MUICIPAL DO VICE 
PREFEITO E DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DO 

MUNICÍPIO DE COREAU/CE PARA A GE

" 

O 201312016, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

p Pi efeito Municipal de Corerni, Estado do Ceará. Faço saber i te a Câmara 
Municipal de ¶oieau apiovon e eu sanciono a seguinte Lei 

Ar t ,  foi ma do que dispõe a Constituição Federal, em seu ai ts 29 VI b, 

37,X1 e XV e 39 § 4Q, ficam fixados os subsídios dos seguintes agentes políticos do 

Município de oieau/CE, para a gestão 2013/2016 

- P efitoMunicipal fica fixado subsidio mensal no valor de R$ 1500000 
(quinze mil i is) 

II 	'jiqe Ptefeito Municipal: fica fixado subsídio mensal no valor de R 
10000,00 (d (í ni1 iais) 

III - ecietiio Municipal fica fixado subsídio mensal rio valor e R 3 7Ç0 00 
[três mil, sei,(centos e cinquenta teais) 

1V - Subsecietaito Municipal fica fixado subsidio mensal no ialor de R$ 
2 500 00 (dois e quiihentos reais).  

Par giafo Unico - Os subsídios dos agentes políticos de que ti ata esta lei nos 
termos dó ai. 39 1  § 4 0  da Constituição Federal, será pago em parcela tnica, vedado o 
acréscimo de qualquer gratificação, adiciona' abono, prêmio, verba de i epi esentação ou 
outra especi de remuneração. 

At 	Em caráter iiievogvel os subsídios de Prefeito o Vii -Prefeito seiao 
pagos de cqrdo com o cronograma estabelecido pela Administ.ràção 
Municipal pa'a 'desembolso concernente a icrnuneiação dQs servidores 
públicos e agentes políticos municipais, devendo ocoricr cml data igual ou 
posterior ao aamcnto mensal destes 

Art. 	As despesas decorrentes da execução da presenle lei, coiieio por  
conta das v rbs wóprias do orçamènto anual do Poder Executivo dos exercícios 
fmanceiios dê 2013'a 2016 

Art. 	 Esta Lei entra em 'igoi a partir cia data de sua publicaç o i evogidas i, 
disposições e ii contrário, io Produzindo seus efeitos jurídicos e financeiros a partír de 19 de 
janeiro de2O 3 

Paço da Prefeitura Municipal de Coreau-CE 
Em, 31 de agóstã de 2012 

Carlos À r Pré40x 

E
ste d

o
cu

m
en

to
 fo

i assin
ad

o
 d

igitalm
en

te p
o

r: M
A

R
IA

 JO
S
E

 C
O

R
D

E
IR

O
 C

A
R

L
O

S
 em

 0
2
/
0
5
/
2
0
1
7
 às 1

0
:2

9
.

fls. 89



Emitido em: 02/05/2017 10:43

 

Protocolo nº 103049/17

 

Dados do Responsável:

Tipo de Processo: Prestação de Contas de Gestão

Município:  COREAU

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL DE COREAÚ

Unidades Orçamentárias:

Gabinete do Prefeito,

GABINETE DO PREFEITO

Exercício: 2016

Período de Exercício: 01/01/2016 à 31/12/2016

 

Ordenador de Despesa

Nome completo: MARIA JOSE CORDEIRO CARLOS

CPF: 381.140.033-91

Endereço para correspondência: RUA SILVANA PARQUE SILVANA SOBRAL-CE

Tel. Fixo: (88) 3645-1184

Tel. Celular: (88) 99340-5023

Email: MAZECORDEIRO@GMAIL.COM

Email alternativo: PUBLICONT@HOTMAIL.COM

 

 

Dados da Gestão:

Contador/Empresa Responsável

Razão Social: PUBLICONT ASSESSORIA E PLANEJAMENTO CONTABIL S/C LTDA.

CRC-CE: 480

CNPJ: 03.336.304/0001-12

Endereço para correspondência: AV. DOM LUIZ, Nº 500, ALDEOTA, SALA 1512,FORTALEZA-CE

Tel. Fixo: (85) 3261-4461

Tel. Celular: (85) 99951-6303

Email: PUBLICONT@HOTMAIL.COM

Email alternativo: AQUINONETO@HOTMAIL.COM

 

Valor da despesa orçada e empenhada: R$ 579.750,72

Valor da despesa liquidada: R$ 579.750,72

Valor da despesa pago: R$ 579.750,72

 

Documentos anexados (total arquivos: 13):

ANEXO (1)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso I, I.N. 03-2013

ANEXO (2)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso II, I.N. 03-2013

ANEXO (3)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso III, I.N. 03-2013

ANEXO (4)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso IV, I.N. 03-2013

ANEXO (5)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso V, I.N. 03-2013

ANEXO (6)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso VI, I.N. 03-2013

ANEXO (7)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso VII, I.N. 03-2013

ANEXO (8)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso VIII, I.N. 03-2013

ANEXO (9)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso IX, I.N. 03-2013

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

1/2

fls. 90



ANEXO (10)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso X, I.N. 03-2013

ANEXO (11)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso XI, I.N. 03-2013

ANEXO (12)_ASSINADO.pdf - Art. 6o Inciso XII, I.N. 03-2013

OUTROS_ASSINADO.pdf - Outros

ESTADO DO CEARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – CEP 60.822-325 – Fortaleza-CE

www.tcm.ce.gov.br

2/2

fls. 91


